

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Thanh Thịnh năm 2025 khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai các nhiệm vụ Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Thanh Thịnh năm 2025 khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, UBND xã Thanh Thịnh xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng lộ trình các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án số 06 phục vụ yêu cầu chuyển đổi số Quốc gia nói chung và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh nói riêng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước và xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân và vì dân.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các ban, ngành và tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện các nhiệm vụ, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cấp, các ngành; sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của Đề án.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Đề án 06, trọng tâm là phát triển ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia, mang lại nhiều lợi ích trước mắt và lâu dài, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

2. Yêu cầu

- Nội dung kế hoạch triển khai thực hiện phải bám theo hướng **“rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”** và có cam kết cụ thể đối với từng nhiệm vụ được giao, lựa chọn nhân lực thực hiện có hiệu quả, chỉ đạo, hoàn thành tốt các nội dung kế hoạch.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đặc biệt các nhiệm vụ cấp bách cần triển khai; xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, trường hợp vượt thẩm quyền phải kịp thời báo cáo, đề xuất để xử lý; nghiên cứu các giải pháp nhằm đạt được mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, xuyên suốt giữa các ngành trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Quá trình triển khai thực hiện đúng quy định, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo, đầu tư dàn trải, lãng phí, đặc biệt là tránh hình thức, đảm bảo mục tiêu yêu cầu đề ra và phù hợp với tình hình, đặc thù của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

(Chi tiết các nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại mục II Kế hoạch này khẩn trương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện trong cơ quan, đơn vị và thường xuyên trao đổi tình hình, kết quả về Công an xã **(theo danh sách tại mục 4 dưới đây)** để tổng hợp, theo dõi.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động (yêu cầu 100%) truy cập ứng dụng VNeID, kích hoạt hoặc đăng ký định danh điện tử mức 2, tích hợp số sức khỏe điện tử và chữ ký số trong VneID xong trước **10/8/2025**.

2. Trân trọng đề nghị Đảng ủy xã và các cơ quan trực thuộc: Chỉ đạo cán bộ, đảng viên (100%) truy cập ứng dụng VNeID, kích hoạt hoặc đăng ký định danh điện tử mức 2, tích hợp số sức khỏe điện tử và chữ ký số trong VneID xong trước **10/8/2025** và thường xuyên trao đổi tình hình, kết quả về Công an xã **(theo danh sách tại mục 4 dưới đây)** để tổng hợp, theo dõi.

3. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn: Cử cán bộ, người lao động phối hợp với Công an xã **(theo danh sách tại mục 4 dưới đây)** thực hiện các nội dung liên quan đến định danh tổ chức; yêu cầu người lao động kích hoạt hoặc đăng ký định danh điện tử mức 2, tích hợp số sức khỏe điện tử và chữ ký số trong VneID.

Các cơ sở lưu trú sử dụng phần mềm thông báo lưu trú ASM trong hoạt động kinh doanh.

4. Công an xã

- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn; định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên phạm vi toàn xã, báo cáo Công an tỉnh, UBND xã và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Cử đầu mối để liên hệ với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, quầy thuốc để triển khai thực hiện Kế hoạch, gồm:

+ Đ/c Thượng tá Mạc Anh Tuấn, Trưởng Công an xã, SĐT 0982074226 và 0931580303;

+ Đ/c Trung tá Đinh Thanh Tuấn, Phó trưởng Công an xã, SĐT 0969424555;

+ Đ/c Thiếu tá Ma Văn Vinh, Phó trưởng Công an xã, SĐT 0788332232 và 0972011116;

+ Đ/c Thiếu tá Tống Hữu Thế, Phó Trưởng Công an xã, SĐT 0944106171;

+ Đ/c Ma Anh Quyết, Phó Trưởng Công an xã, SĐT 0982394138 và 0936728252;

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị thông báo về UBND xã (qua Công an xã tổng hợp) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thái Nguyên;
- Phòng PC06 Công an tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã;
- Công an xã (thực hiện);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH (Yến).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Đức Luận